Si le délire (*phrenesis*) se calme à la suite d'un flux de sang par les narines ou d'une forte transpiration et que, malgré cela, l'urine reste blanche et ténue c'est signe de mort.

(<sup>27</sup>) DIABETEM. — L'urine propre au diabète est incolore, ténue — voici la définition du diabète d'après Maurus : « *Dyabetes est immoderatus urine transitus per renes. Fit autem haec passio ex multa distemperantia renum in calefactione et exsiccatione...* (*Loc. cit.*)

(<sup>28</sup>) ARTETICAM. — C'est-à-dire la maladie des articulations, l'arthrite. « *Arthetica est passio articulorum cum inflatione et dolore.* » (Coll. Sal., II, 349.)

(<sup>29</sup>) PAEDICON. — C'est-à-dire l'épilepsie, du grec *παῖς παιδῶς*, enfant, parce que c'est une maladie très fréquente chez les enfants.

(<sup>30</sup>) SCOTOMIAM. — Le vertige.

(<sup>31</sup>) IN LAESIS HUMEROS. — Une urine blanche et ténue présage la lipothymie chez ceux qui ont une douleur d'origine interne aux épaules ou au cou. La lipothymie est une perte subite et instantanée du mouvement, la respiration et la circulation continuant encore (Littre). Voici l'explication du commentateur : « *In læsis humeros aut collum, id est incipientibus habere dolorem circa collum et humeros non ab extrinseca causa sed ab interiori. Qui dolor subito surgens... certum potest esse signum sincopis venturæ.* »

(<sup>32</sup>) AMPHIMERINAM. — De *αμφι*, autour, et *ημερα*, jour, fièvre quotidienne.

PLANETICA FEBRIS. — C'est une fièvre erratique. Nous trouvons à ce mot, dans le commentaire, l'explication de cet adjectif *Planeticus* déjà rencontré dans la préface : « *Nota quod si urina citrina apparuerit in autumno quum bruinæ cadunt talis potest significare quartanam et hoc dico erraticam et dicitur PLANETICA quia tenet modum quorundam planetarum sicut Martii, Jovis, Mercurii, Veneris et saturni.* »

(<sup>34</sup>) CORPORIS EUCRATICI. — C'est-à-dire d'un organisme sain, bien tempéré. On dit *eucrasie* dans le sens de bon tempérament.

(<sup>35</sup>) CONTINUAM. — La fièvre continue.

TRITEUM. — La fièvre tierce simple.

DUPPLICEM. — La double tierce.

(<sup>36</sup>) TYPICAM FEBREM. — Fièvre interpolée ou intermittente.

(<sup>37</sup>) ENORMES ACTUS. — *Id est prurimum et scabiem* (Comm.)

(<sup>38</sup>) MEMBRA QUIBUS SUNT SPIRAMINA. — C'est-à-dire les membres qui servent à la respiration, les organes respiratoires.

(<sup>39</sup>) PROBRA MONETÆ. — Les maladies de la matrice. La matrice est assimilée ici, par métaphore, à une monnaie, parce que de même que la monnaie est frappée sur une enclume, de même le

fœtus est formé dans la matrice. « *Matrix moneta dicitur metaphore quia sicut super incudem moneta tunditur, sic in matrice fœtus monetatur.* » (Comm.)

(<sup>40</sup>) SYNOCHUS ou SINOCHIDES et SYNOCHA. — Les anciens distinguaient, avec Galien, deux sortes de fièvres synoques, la synoque simple (*synocha* et *synochides*), qui était une fièvre sans pourriture, d'une durée de trois ou quatre jours, causée par l'altération des esprits ou des humeurs et la synoque putride (*synochus*) qui était une fièvre continue causée par la pourriture du sang dans les gros vaisseaux. Voici ce qu'en dit Maurus : « *Est autem sinoca iusflatira febris proveniens ex habundantia sanguinis non corrupti, nec putrefacti, sed superaccensi.* »

Tandis que le *Sinocus* ou *Sinochides*, comme la fièvre causus, est provoquée par la pourriture des deux humeurs : le sang et la bile. Mais c'est le sang qui domine dans la synoque, tandis que c'est la bile qui domine dans le causus. « *Fiunt autem tam sinochides quam causonides ex sanguine et colera sed sinochides ex majori parte sanguinis et minori colere, causonides ex majori parte colere et minori sanguinis.* » (MAURUS, *Loc. cit.*, p. 28 et 29.)

(<sup>41</sup>) CAUSTICUS HUMOR. — C'est un amas d'humeurs, qui va se pourrir et donner naissance à un apostème (*abcès*).

(<sup>42</sup>) CHILIS. — C'est la veine porte. *Aut fracto vase* ou toute autre veine.

(<sup>43</sup>) AGRIACAM. — C'est l'ictère avec coloration verdâtre de la face. On distinguait l'ictère jaune, *crocea icteritia*, l'ictère vert, *viridis icteritia seu agriaca pegmosilvulis vel agrestis mustela*, et l'ictère noir, *nigra icteritia seu melanchirou*.

SPASMUM. — C'est le spasme qui se produit dans toutes les fièvres aiguës.

MAJOREM. — La fièvre hémitrée grave.

(<sup>44</sup>) CELLULA POSTERIOR. — C'est-à-dire la partie occipitale du cerveau où domine le phlegme.

(<sup>45</sup>) PRORAM. — C'est-à-dire le sinciput, la partie antérieure du cerveau où domine le sang. (Du grec *πρωρα*, proue ou front).

(<sup>46</sup>) SENSUS RADICEM. — Cela signifie l'épilepsie : « *Epilepsiam significat et tanquam mortificationem ipsius cerebri quod est radix sensus et nervorum.* » (Comm.)

RAMI. — C'est-à-dire les ramifications nerveuses.

(<sup>47</sup>) CEREBRI NATURA. — Id est *virtus regitiva cerebri.* (Comment.)

(<sup>48</sup>) FEBRIS ETHICÆ. — La fièvre éthique ou hectique, comportait l'altération de la substance même du corps. On en distinguait trois espèces : la première était celle dans laquelle l'accès était plus fort avant le repas ; la seconde était caractérisée par un accès plus fort après le repas et enfin, dans la troisième, l'accès était plus violent avant qu'après le repas.

« *Ethica febris est febris in principali vitio membrorum proveniens. Dicitur autem ethica ab ethis, quod est habitus : eo quod adveniens corpori in habitum convertitur. Cujus tres sunt species. Prima species ethice est in qua patiens acutius infestatur ante prandium quam post. Secunda species ethice est in qua patiens acutius affligitur post prandium quam ante ; tertia in qua æqualiter affligitur ante et postea.* » (Maurus.)

(<sup>49</sup>) COMPRESSIO VIRGÆ. — « *Ex augustatione interioris orificii matricis. Unde videtur viro cum cõit eum muliere quod virga a vulva fugatur præcipue quando virga est longa.* » (Comment.)

(<sup>50</sup>) STRINGE ROTAM. — « *Id est siste mobile ingenium Aegidii quod est capax omnium sicut figura circularis rotæ.* » (Comment.)

(<sup>51</sup>) COMPESCE FLUENTA. — « *Id est canones et regulas traditas in hoc libro. Nota quod meritò assimilat scientiam flumini, quia sicut flumen continue labitur et mutatur ita scientia a doctoribus tradita in suis opinionibus continue seu quotidie diversificatur et inovatur.* » (Comment.)

(<sup>52</sup>) LIVORIS OCELLUM. — « *Id est oculum invidiæ illorum de Montepessulano.* » (Comment.)

(<sup>53</sup>) CONTRARIA SECTA. — « *Id est invidiorum de Montepessulano qui Aegidio invidabant de tam præclaro opere.* » (Comment.)

(<sup>54</sup>) NE PROBRIS FRONTEM LACERET. — Choulant a adopté la leçon de *probris* (*de probrum, outrage*) ; nous croyons qu'il faut lire *probis*, c'est-à-dire *ne laceret frontem probis*, qu'il n'outrage point les médecins honnêtes. C'est en effet le sens que donne Gentilis de Foligno : « *Probis, id est medicis de Salerno quia probi et boni medici sunt.* »

(<sup>55</sup>) LENONI POPULO. — « *Id est reportatori malorum verborum populus leno et invidus propter suam grossiciem.* »

(<sup>56</sup>) FIMBRIA CASTA. — « *Id est tua secreta et pudibunda quæ sub vestibis et fimbria velantur, non monstrentur.* »

---